
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BADALUCCO 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZI SOCIO EDUCATIVI, 
SCOLASTICI,AFFARI GENERALI-COMMERCIO-TURISMO E 

CULTURA      UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

N. 113  REG GENERALE  DEL 04/03/2025  
N.48                REG SETTORE  DEL 04/03/2025 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE PASTI PER MENSA SCOLASTICA COMUNALE 
- AFFIDAMENTO SERVIZIO AL RISTORANTE LA STUA DI PANIZZI SANDRO 
PER LA GIORNATA DI VENERDI 7 MARZO 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO lo statuto dell’Ente. 

VISTO il regolamento comunale di contabilità. 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.47 del 17/12/2024; 
ATTESE le proprie competenze in merito come da Decreto Sindacale nr. 2 del 26/06/2024 di conferimento 
incarico di responsabile dell’area Servizi socio-educativi, scolastici, affari generali, commercio, turismo, 
cultura; 
PREMESSO che la cuoca della mensa scolastica Boeri Valeria, dipendente di questa Amministrazione, ha 
comunicato di doversi assentare dal servizio nella giornata del 7 marzo  p.v; 
RILEVATO che il servizio mensa non può essere interrotto e che è stato richiesto alla pizzeria “La Stua” di 
Panizzi Sandro di Badalucco il preventivo per effettuare il servizio mensa in sostituzione della cuoca 
comunale; 
OSSERVATO che il ristorante pizzeria La Stua di Badalucco, in possesso dei requisiti richiesti per lo 
svolgimento del servizio, richiede per ogni giorno di servizio, prorogabili a necessità,  un compenso pari ad € 
60,00 oltre iva 10%; 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’art.8 comma 7 del D.L. 76/ 2020 convertito in Legge 
n. 120/2020, fino al 31/12/2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante 
CUC/SUA; 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, 
comma 6, del D. L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del citato decreto Legge n. 95/2012; 

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 Euro e pertanto non è obbligatorio 
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato  
dall’articolo 1, comma 130, della Legge n. 145/2018); 
RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento diretto della prestazione in oggetto, considerato che  
l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che,  
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 ed ai sensi delle Linee Guida n. 4 emesse dall’ANAC e approvate 
con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
DATO ATTO che l’operatore economico interessato presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio; 
VALUTATA la congruità del prezzo offerto e la conseguente convenienza economica dell’Ente; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che reca disposizioni a contrattare e relative 
procedure: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è garantire il servizio di mensa scolastica nella giornata in 
cui non è presente la cuoca dipendente comunale; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di mensa scolastica; 
c) modalità di scelta del contraente: ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023; 

ATTESO CHE: 
-    l’art.3 della legge n.136/2010 ha introdotto una nuova disciplina in merito alle modalità di pagamento 
dei fornitori per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari; 
-    Il D.L. 12/11/2010 n.187 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza” all’art. 7 c.4 dispone; “4) il 
comma 5 è sostituito dal seguente: «5. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di 
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e 
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai 
sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP).»”; 
-    con Determinazione n.08 del 18 Novembre 2010 l’Autorità di Vigilanza ha ulteriormente chiarito che in 
applicazione della normativa sopra richiamata il CIG deve essere richiesto per gli acquisti di qualsiasi 
importo e qualsiasi sia la modalità di scelta del contraente; 
-    il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’ANAC è CIG n.B5E48EBBD5; 
RILEVATO che in relazione all’adozione del presente atto, si attesta che non ricorre conflitto, anche 
potenziale, di interessi, a norma dell’art.6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR N. 62/2013 e 
secondo il codice di Comportamento del Comune di Badalucco; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTE le disponibilità di bilancio; 
VISTA la Legge n. 160 del 27/12/2019 (c.d. legge stabilità 2020) 
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai 
sensi dell’articolo n. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.); 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni in particolar modo l’art. 183 
dello stesso; 
VISTO lo Statuto Comunale 
                                                                    D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è una determinazione a contrattare; 
DI INCARICARE il ristorante pizzeria “La Stua” di Panizzi Sandro con sede in Badalucco, Piazza Marconi . 3 –  
del servizio di mensa scolastica nella giornata del 7 marzo 2025 in sostituzione della  cuoca comunale 
assente; 
DI ASSUMERE impegno di spesa ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per una spesa complessiva spesa di € 60,00 oltre iva 10% 
per € 6,00  imputando il costo alla voce bilancio 1890/5/1 del bilancio 2025/2027 – esigibilità 2025, dando 
atto che presenta la necessaria disponibilità; 
DI PROVVEDERE con separato atto alla liquidazione della spesa effettivamente sostenuta per quanto sopra 
ed al ricevimento di regolare fattura elettronica; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è la 
sottoscritta Cristina Novella; 
DI SUBORDINARE la presente determinazione all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte della 
responsabile del Settore Finanziario; 
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune e nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente; 
DI DARE ATTO che la spesa è esigibile nel 2025. 

La responsabile del servizio 
Cristina Novella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del seguente impegno 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, previa 
rettifica dell’impegno n.249/2023 di pari importo: 

 
 
 

  

capitolo denominazione codice capitolo sio
pe importo di cui IVA 

1890/5/1    66,00 6,00 

cod. credit. ragione sociale CIG / 
eventuale CUP P/I anno 

esigibil. n° imp. 

 RISTORANTE PIZZ. LA STUA BADALUCCO B5E48EBBD5    
      

La responsabile dei servizi finanziari: Dott.ssa Monica Bianchi 
Badalucco, li  
 

 
PUBBLICAZIONE nr. Albo _______ 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal .......................al......................... 

Data, ........................................... 
        La responsabile del servizio 
                       Cristina Novella 

 
 
 
 
 
 
 


